
訓練内容（目標）
定員
（名） 訓練期間 ヶ月 訓練場所 募集期間

ものづくり溶接科

被覆アーク溶接、半自動アーク
溶接、ＴＩＧ溶接といった各種
溶接技術及び評価、図面の読み
方や、ヤスリがけ、ガス溶接・
切断といった工作基本作業、機
械板金・動力プレスなどを習得
する。

12
R7.11.28（金）
～R8.5.29（木）

6

ＣＡＤ・ＮＣ加工科
※導入講習付き

自動車部品や金型部品など、
様々な工業製品を生み出す機械
製造の現場で必要とされる「設
計」と「加工」の技能・技術を
バランスよく習得できる。

電気設備技術科
※導入講習付き

電気設備には「照明」「空調」
「消防」など様々な設備があ
り、職種には「設計」「工事」
「保守管理」などの分野があ
る。当科では電気設備全般につ
いて学べるため、就職先の幅は
広い。

ビル設備サービス科
※導入講習付き

商業施設やオフィスビル等で
人々が安全で快適に過ごせる環
境を整えるのがビル設備管理の
仕事です。「空調設備」「消防
設備」「給排水衛生設備」な
ど、建物内にある様々な設備に
関する知識と技能を学びます。

リノベーションデザイン科
※導入講習付き

住宅設計に必要な知識だけでな
く、木造住宅や内装施工等の技
術を習得し、「設計」「施工管
理」「内装工事」など住宅関連
の幅広い職種への就職を目指し
ます。

住環境コーディネート科

最適な住環境を提案するために
必要な建築関連知識やプレゼン
テーション技法等を学ぶだけで
なく、インテリア施工、電気配
線施工等の実習を体験し、住宅
関連の幅広い職種への就職を目
指す。

15
R7.11.28（金）
～R8.5.29（木）

6

ポリテクセンター静岡
（静岡市駿河区）

R7.9.1（月）
∼R7.10.29（水）

7
R7.11.28（金）
～R8.6.26（木）

訓練の申込み前に職業相談が必要となります。　初めての訓練相談日に受講
申込書の提出は出来ませんので、早目のご相談をお願いします。

8

公共職業訓練
ポリテクセンター静岡（託児サービス付）

ハロートレーニング情報 ハローワーク焼津
ハローワークインターネットサービス

令和７年１０月１６日（静岡県中部地区訓練の情報です）

 職業訓練はハローワークで職業相談をしたうえで、希望する職業への再就職をするために訓練が必要と認められた求職者の方
が、申込書の提出を行い、選考試験に合格して受講できるものです。
 就職の促進を目的としていますので『希望職種の決まっていない方』『就職意欲の低い方』は対象になりません。『資格をとり
たい』『資格は持っているけど復習したい』などの理由だけでは申し込みできません（原則、概要説明などの相談を経て、キャリ
アコンサルティングを受けたジョブカードの提出時に、志望動機の確認をして申込書をお渡ししています）。
 詳細はハローワーク職業訓練窓口へご相談ください。※訓練受講にはマイページの開設が必要です。

重要



訓練内容（目標） 定員
（名） 訓練期間 ヶ月 訓練場所 募集期間

オフィスＰＣ初級科⑤

パソコン初心者を対象とし、
ビジネスソフトの基本的な操
作を学び、幅広い分野への就
労に必要となる職業能力を習
得する。

15
R7.11.12（水）

 ～R8.1.9（金）
2 日建学院　静岡校

（静岡市駿河区）

R7.9.17（水）
  ∼R7.10.23（木）

オフィスビジネスＰＣ基礎科
（パソコン初心者向けコース）

オフィスワーク業務に役立つ
Word・Excel・PowerPointの
基本操作を身につけること、早
期再就職に向けた就職活動のポ
イントを理解することを目標と
する。

15
R7.12.4（木）

 ～R8.3.3（金）
3 大原学園静岡校

（静岡市駿河区）

R7.10.9（木）
  ∼R7.11.10（月）

Webサイト制作
・ＩＴビジネス科

ITの基地知識からWebの基本
開発を学びプログラミングス
キルを身につけ、Webサイト
を作成する知識・技能の習得

12
R7.12.10（水）

 ～R8.3.9（月）
3 富士テクノロジー

(静岡市駿河区）

R7.10.15（水）
 ∼R7.11.13(木)

オフィスＰＣ中級科③

グラフ・関数・マクロ機能等を
活用した売上票や会議資料等を
作成できるようになる。画像挿
入・スタイル・SmartArt等の
機能を活用した案内文やチラ
シ、社外文書などを作成できる
ようになる。

15
R7.12.16（火）

 ～R8.3.13（金）
3 大原学園静岡校

（静岡市駿河区）

R7.10.20（月）
 ∼R7.11.18（火）

訓練内容（目標） 定員
（名） 訓練期間 ヶ月 訓練場所 募集期間

３ヶ月でパソコンスキルが
身につく基礎科

社会人に必要な一般常識やコ
ミュニケーション能力を身に付
け、タイピング及び文書作成ソ
フト・表計算ソフトを用いて基
本的なビジネス文書等が作成で
きる。

8
R7.11.25（火）

 ～R8.2.24（火）
3

ＨＹＲＳパソコン教室
石津校　（焼津市）

R7.9.25（木）
 ∼R7.10.29(水)

officeソフトも学べる
Webデザイン科（短時間）

情報サービス業事業所やウェブ
コンテンツ提供事業所において
Webの企画・デザイン・制作の
基本業務、また多様なビジネス
ソフトの基本操作ができ、Web
デザイナーの就職を目指す。

11
R7.11.28（金）
～R8.3.27（金）

4
ヒューマンアカデミー
静岡校（静岡市葵区）

R7.9.29（月）
 ∼R7.11.4（火）

いろいろ学ぶ
VBAプログラミング科
（託児・短時間）

情報サービス事業や一般企業で
実践的に運用できるIT管理の基
礎知識を身に着ける。

15
R7.12.9（火）

 ～R8.5.8（金）
5

システムプラザソフィア
（静岡市清水区）

R7.10.9（木）
∼R7.11.19(木)

訓練の申込み前に職業相談が必要となります。　初めての訓練相談日に受講申込書の提出
は出来ませんので、早目のご相談をお願いします。

公共職業訓練
静岡県立工科短期大学（託児サービス付）

求職者支援訓練
★　求職者支援訓練とは…
民間訓練機関が厚生労働大臣の認定を受けた職業訓練を実施します。熱心に職業訓練を受け、より安定した就職を目指して求職活
動を行う方のための訓練制度です。積極的な求職活動も必要となるため、定期的にハローワークに来所して職業相談等を受けても
らうことになります。また、一定要件を満たす方に「職業訓練受講給付金」が支給されますが、訓練の8割以上に出席しなかった
り、ハローワークの就職支援を拒否すると、給付金が不支給になるばかりでなく、これを繰り返すと訓練期間の初日に遡って給
付金の返還命令等の対象となります。

重要


