<u>ハロートレーニング情報</u>

ハローワーク焼津

ハローワークインターネットサービス http://www.hellowork.mhlw.go.jp/

職業訓練はハローワークで職業相談をしたうえで、希望する職業への再就職をするために訓練が必要と認められた求職者の方が、申込書の提出を行い、選考試験に合格して受講できるものです。

就職の促進を目的としていますので『希望職種の決まっていない方』『就職意欲の低い方』は対象になりません。『資格をとりたい』『資格は持っているけど復習したい』などの理由だけでは申し込みできません(原則、概要説明などの相談を経て、キャリアコンサルティングを受けたジョブカードの提出時に、志望動機の確認をして申込書をお渡ししています)。

詳細はハローワーク職業訓練窓口へご相談ください。※訓練受講にはマイページの開設が必要です。

公共職業訓練

ポリテクセンター静岡(託児サービス付)

	訓練内容(目標)	定貝 (名)	訓練期間	ヶ月	訓練場所	募集期間
ものづくり溶接科	被覆アーク溶接、半自動アーク溶接、TIG溶接といった各種溶接技術及び評価、図面の読み方や、ヤスリがけ、ガス溶接・切断といった工作基本作業、機械板金・動力プレスなどを習得する。	12	R7.11.28(金) ~R8.5.29(木)	6	ポリテクセンター静岡(静岡市駿河区)	R7.9.1(月) ~R7.10.29(水)
CAD・NC加工科 ※導入講習付き	自動車部品や金型部品など、 様々な工業製品を生み出す機械 製造の現場で必要とされる「設計」と「加工」の技能・技術を バランスよく習得できる。	- 8		7		
電気設備技術科 ※導入講習付き	電気設備には「照明」「空調」 「消防」など様々な設備があ り、職種には「設計」「工事」 「保守管理」などの分野があ る。当科では電気設備全般につ いて学べるため、就職先の幅は 広い。		R7.11.28 (金) ~R8.6.26 (木)			
ビル設備サービス科 ※導入講習付き	商業施設やオフィスビル等で 人々が安全で快適に過ごせる環 境を整えるのがビル設備管理の 仕事です。「空調設備」「消防 設備」「給排水衛生設備」な ど、建物内にある様々な設備に 関する知識と技能を学びます。					
リノベーションデザイン科 ※導入講習付き	住宅設計に必要な知識だけでなく、木造住宅や内装施工等の技術を習得し、「設計」「施工管理」「内装工事」など住宅関連の幅広い職種への就職を目指します。					
住環境コーディネート科	最適な住環境を提案するために 必要な建築関連知識やプレゼン テーション技法等を学ぶだけで なく、インテリア施工、電気配 線施工等の実習を体験し、住宅 関連の幅広い職種への就職を目 指す。	15	R7.11.28 (金) ~R8.5.29 (木)	6		

重要

訓練の申込み前に職業相談が必要となります。 <u>初めての訓練相談日に受講</u> 申込書の提出は出来ませんので、早目のご相談をお願いします。

公共職業訓練

静岡県立工科短期大学(託児サービス付)

	訓練内容(目標)	定員 (名)	訓練期間	ヶ月	訓練場所	募集期間
オフィスPC初級科⑤	パソコン初心者を対象とし、 ビジネスソフトの基本的な操 作を学び、幅広い分野への就 労に必要となる職業能力を習 得する。	15	R7.11.12(水) ~R8.1.9(金)	2	日建学院 静岡校 (静岡市駿河区)	R7.9.17(水) ~R7.10.23(木)
オフィスビジネスPC基礎科 (パソコン初心者向けコース)	オフィスワーク業務に役立つ Word・Excel・PowerPointの 基本操作を身につけること、早 期再就職に向けた就職活動のポ イントを理解することを目標と する。	15	R7.12.4(木) ~R8.3.3(金)	З	大原学園静岡校 (静岡市駿河区)	R7.10.9(木) ~R7.11.10(月)
Webサイト制作 ・ITビジネス科	ITの基地知識からWebの基本 開発を学びプログラミングス キルを身につけ、Webサイト を作成する知識・技能の習得	12	R7.12.10(水) ~R8.3.9(月)	3	富士テクノロジー (静岡市駿河区)	R7.10.15(水) ~R7.11.13(木)
オフィスPC中級科③	グラフ・関数・マクロ機能等を活用した売上票や会議資料等を作成できるようになる。画像挿入・スタイル・SmartArt等の機能を活用した案内文やチラシ、社外文書などを作成できるようになる。	15	R7.12.16(火) ~R8.3.13(金)	3	大原学園静岡校 (静岡市駿河区)	R7.10.20(月) ~R7.11.18(火)

<u>求職者支援訓練</u>

★ 求職者支援訓練とは…

民間訓練機関が厚生労働大臣の認定を受けた職業訓練を実施します。熱心に職業訓練を受け、より安定した就職を目指して求職活動を行う方のための訓練制度です。積極的な求職活動も必要となるため、定期的にハローワークに来所して職業相談等を受けてもらうことになります。また、一定要件を満たす方に「職業訓練受講給付金」が支給されますが、<u>訓練の8割以上に出席しなかったり、ハローワークの就職支援を拒否すると、給付金が不支給になるばかりでなく、これを繰り返すと訓練期間の初日に遡って給付金の返還命令等の対象となります。</u>

	訓練內容(目標)	定員 (名)	訓練期間	ヶ月	訓練場所	募集期間
3ヶ月でパソコンスキルが 身につく基礎科	社会人に必要な一般常識やコミュニケーション能力を身に付け、タイピング及び文書作成ソフト・表計算ソフトを用いて基本的なビジネス文書等が作成できる。	8	R7.11.25(火) ~R8.2.24(火)	3	HYRSパソコン教室 石津校 (焼津市)	R7.9.25(木) ~R7.10.29(水)
officeソフトも学べる Webデザイン科(短時間)	情報サービス業事業所やウェブコンテンツ提供事業所においてWebの企画・デザイン・制作の基本業務、また多様なビジネスソフトの基本操作ができ、Webデザイナーの就職を目指す。	11	R7.11.28(金) ~R8.3.27(金)	4	ヒューマンアカデミー 静岡校(静岡市葵区)	R7.9.29(月) ~R7.11.4(火)
いろいろ学ぶ VBAプログラミング科 (託児・短時間)	情報サービス事業や一般企業で 実践的に運用できるIT管理の基 礎知識を身に着ける。	15	R7.12.9(火) ~R8.5.8(金)	5	システムプラザソフィア (静岡市清水区)	R7.10.9(木) ~R7.11.19(木)



訓練の申込み前に職業相談が必要となります。 <u>初めての訓練相談日に受講申込書の提出</u> は出来ませんので、早目のご相談をお願いします。